
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 106 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Variazione di cassa al Bilancio di previsione 2019/2021.Esercizio finanziario 
2019. (D.Lgs n. 267/2000, art. 175, comma 5 bis, lett. D). 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno trenta del mese agosto di alle ore 13.15, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco  x 

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina   x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede il Sig.VENTRICI Natale Domiziano– Vice SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art.175, in base al quale sono di 
competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni 
di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio sia non negativo; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n.18 del28.03.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
 
DATO ATTO che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di spesa e di 
entrata per l’adeguamento del relativo stanziamento; 
 
VISTA la proposta di variazione al bilancio – esercizio 2019 allegato A); 
 
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio risulta non negativo; 
 
RICHIAMATO l’art.193, 1 comma, del D. Lgs. n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;  
 
DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, ai sensi 
del citato art.175 comma 5bis lettera d) del D. Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell’Organo 
di Revisione, ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b del D. Lgs 267/2000, fermo restando la 
necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell’esercizio provvisorio; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
Comunale nei termini di sessanta giorni ai sensi dell’art.17 comma 6 del vigente regolamento di 
contabilità; 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49  
D.lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi legalmente resi; 
 



DELIBERA 
La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art.175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, la variazione 

al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, in relazione alle dotazioni di cassa, così 
come risultante dal prospetto allegato sub A) per costituirne parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di 
cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo; 
 

3. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 
sensi del citato art.175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo 
di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 267/2000, ferma restando la 
necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno 
dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 
 

4. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nel termine di sessanta giorni 
ai sensi dell’art.17, comma 6, del vigente regolarmente di contabilità; 
 

5. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 
OGGETTO: Variazione di cassa al Bilancio di previsione 2019/2021. Esercizio finanziario 2019. (D.Lgs n. 267/2000, 
                           art. 175, comma 5 bis, lett. D).  
 
  

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì _________________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _28/08/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                                      Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL  VICE-SINDACO*                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Sig. Natale Domiziano VENTRICI                                                                 Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ______02/09/2019__________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _____02/09/2019_______________________________________ 

 

San Calogero __02/09/2019_____________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………02/09/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
     


